承诺期限届满后，上述股份

均可 以上市流通和转让。

2012 年 07 月

03 日
36 个月 严格履行

章启忠、陈金飞

公司实际控制人承诺， 1、

本人直系亲 属以及本人、

本人直系亲属所控制的公

司、企业现时不存在从事与

公司或其子公司、分公司、

合营或联营公司或其他企

业有相同或类似业务的情

形，与公司之间不存在同业

竞争； 2、在作为公司的控

股股东、实际控制人期间，

本人及本人直系亲属将不

设立从事与公司相同或类

似业务的子公司；3、承诺

不利用控股股东、实际控制

人地位，损害公司及其他股

东的利益。

2012 年 06 月

19 日

全体股东、董

事、监事和高级

管理人员

自公司股票上市之日起不

在二级市场上买入公司股

票，并自愿申请限制本人账

户买入公司股票。

2012 年 07 月

03 日
36 个月 严格履行

股权激励承诺 无

其他对公司中小股东所作承诺

控股股东及董

事、监事、高级

管理人员

承诺未来六个月内不通过

二级市场减持公司股票

2015 年 07 月

10 日
6 个月 严格履行

浙江亿利达风机股份有限公司 2015 年年度报告全文

31

承诺是否按时履行 是

如承诺超期未履行完毕的，应

当详细说明未完成履行的具体

原因及下一步的工作计划

不适用

2、公司资产或项目存在盈利预测，且报告期仍处在盈利预测期间，公司就资产或项目达到原盈利预测及

其原因做出说明

□ 适用 √ 不适用

四、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

五、董事会、监事会、独立董事（如有）对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

□ 适用 √ 不适用

六、与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

为更加客观反映财务状况和经营成果，考虑到公司业务发展及应收款项的构成，结合近年来应收款项

的回收情况，同时参考同行业上市公司应收款项坏账准备的计提比例，本着会计谨慎性原则，公司于 2015

年3 月 31 日第二届董事会第九次会议审议通过了《关于应收款项坏账准备计提比例调整的议案》，从

2015年 1 月 1 日起，公司拟对应收款项（应收账款和其他应收款）采用账龄分析法计提坏账准备的计提

标准进行变更。

 公司应收款项账龄分段及其计提比率调整前后的相关情况如下：

账龄 原计提标准 变更后计提标准

应收账款计提比例 其他应收款计提比例 应收账款计提比例 其他应收款计提比

例

1年以内（含1年） 5.00% 5.00% 5.00% 5.00%

1～2年（含2年） 20.00% 20.00% 10.00% 10.00%

2～3年（含3年） 50.00% 50.00% 30.00% 30.00%

3～4年（含4年） 100.00% 100.00% 50.00% 50.00%

4～5年（含5年） 100.00% 100.00% 80.00% 80.00%

5年以上 100.00% 100.00% 100.00% 100.00%

上述计提比例变更后对本年利润影响金额

项目 原计提比例计提金额 变更后计提金额 影响利润金额

应收账款 31,055,468.23 25,611,867.97 5,443,600.26

其他应收款 1,709,410.06 1,365,359.03 344,051.03

合计 32,764,878.29 26,977,227.00 5,787,651.29

浙江亿利达风机股份有限公司 2015 年年度报告全文

32

七、报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

八、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

   与2014年度相比本期新增合并单位2家，原因为：

   1、收购控股子公司上海长天国际贸易有限公司

   公司2015年7月28日召开的第二届董事会第十三次会议审议通过了《关于对外投资拟收购股权的议案》，同

意公司以自有资金255万元收购长天国际51%股权，收购完成后长天国际成为公司的控股子公司，公司自2015年9

月将长天国际纳入合并报表范围。

   1、收购控股孙公司爱绅科技有限公司

   公司2015年7月28日召开的第二届董事会第十三次会议审议通过了《关于对外投资拟收购股权的议案》，同

意公司全资子公司亿利达国际控股有限公司以自有资金5865万元收购爱绅科技51%股权，收购完成后爱绅科技成

为公司的控股孙公司，公司自2015年9月将爱绅科技纳入合并报表范围。

九、聘任、解聘会计师事务所情况

现聘任的会计师事务所

境内会计师事务所名称 中喜会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬（万元） 48

境内会计师事务所审计服务的连续年限 3

[…]

坚持以人为本，严格遵守《劳动法》、《劳动合同法》等相关法律法规，尊重和维护员工的个人权益，

切实关注员工健康、安全和满意度，重视人才培养，实现员工与企业的共同成长，不断将企业的发展成果

惠及全体员工。高度重视职工利益，不断改善员工的工作、生活环境和工资福利待遇，关注员工身心健康，

注重员工培训及再教育，不定期组织员工座谈，合理安排员工进行体检、外出旅游等。经常性组织开展的

文艺联欢活动，展示了员工才艺，丰富了业余文化生活，构建和谐的劳动关系，增强了企业的凝聚力。公

司大力支持扶贫帮教、环境治理、社区建设、慈善捐款等社会公益事业。

公司依据《投资者关系管理制度》加强投资者关系管理，明确公司董事会秘书为投资者关系管理负责

人，组织实施投资者关系的日常管理工作。报告期内，公司通过年度报告说明会、投资者关系互动平台、

电话接听、接待投资者现场调研等方式，加强与投资者的沟通，全年接待机构调研17次31家机构57人次，

投资者关系平台投资者问题413项全部及时得到回复。

   2015公司实现营业收入79981万元，同比增长15.88%，归属于上市公司股东的净利润为96620万元，同

比增长16.70%。公司董事会制定了2015年度利润分配预案，以2015年12月31日的公司总股本41,200.5万股

为基数,以未分配利润向全体股东每10股派发现金股利0.60元（含税），共计派发现金2,472.03万元。用

实际行动履行社会责任、回报社会、回报股东。

   公司上市以来根据实际编制了的社会责任报告。公司将继续把履行社会责任视作一项应尽的义务和职

责，并接受社会各界的监督，不断完善公司社会责任管理体系建设，继续支持社会公益事业建设，为促进

公司、社会、自然的和谐发展出力。

上市公司及其子公司是否属于国家环境保护部门规定的重污染行业

□ 是 √ 否 □ 不适用

二十一、公司债券相关情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券

否

浙江亿利达风机股份有限公司 2015 年年度报告全文

37

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 204,000,000 75.00% 3,990,000 0 102,000,000
-177,861,35

0
-71,871,350 132,128,650 32.07%

3、其他内资持股 153,000,000 56.24% 3,990,000 0 76,500,000
-101,361,35

0
-20,871,350 132,128,650 32.07%

其中：境内法人持股 35,400,000 13.01% 0 0 17,700,000 -53,100,000 -35,400,000 0 0.00%

   境内自然人持

股
117,600,000 43.24% 3,990,000 0 58,800,000 57,578,650 120,368,650 132,128,650 32.07%

4、外资持股 51,000,000 18.75% 0 0 25,500,000 -76,500,000 -51,000,000 0 0.00%

其中：境外法人持股 51,000,000 18.75% 0 0 25,500,000 -76,500,000 -51,000,000 0 0.00%

二、无限售条件股份 68,010,000 25.00% 0 0 34,005,000 177,861,350 211,866,350 279,876,350 67.93%

1、人民币普通股 68,010,000 25.00% 0 0 34,005,000 101,361,350 135,366,350 203,376,350 49.36%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 76,500,000 76,500,000 76,500,000 18.57%

三、股份总数 272,010,000 100.00% 3,990,000 0 136,005,000 0 139,995,000 412,005,000 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

   2015年7月3日，公司总股本为272,010,000股，其中上市三年期满后解除限售的股份数量为204,000,000

股，占公司总股本的74.997%。

   2015年7月15日，公司境内法人股东台州乾源投资有限公司通过协议转让其持有的本公司股份给江澜、

李俊洲、章冬友、陈卫兵、陈巧慧为公司董监高，受让股份每年按75%自动锁定，转让陈永宁为申报离职

未满6个月的高级管理人员，其所持有股份按照100%自动锁定，本次转让后台州乾源投资有限公司不再持

有公司股份。

   2015年8月14日，公司实施了2014年度权益分派方案，以资本公积金向全体股东每10股转增5股。分派

前本公司总股本为272,010,000股，分派后总股本增至408,015,000股。

   2015年10月16日，公司股权激励的399万限制性股票正式授予，公司总股本由40,801.5万股增加至

41,200.5万股。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

   公司分别于2015年3月31日、2015年6月18日召开的第二届董事会第九次会议、2014年度股东大会审议

浙江亿利达风机股份有限公司 2015 年年度报告全文

38

通过了《关于公司2014年度利润分配及资本公积转增股本预案的议案》。

[…]

研发经费（不包括购建固定资产）等与资产相关的政府补助之外的政府补助，确认为与收益相关的政府补

助。与收益相关的政府补助，用于补偿企业以后期间的相关费用或损失的确认为递延收益，并在确认相关

费用的期间，计入当期损益；用于补偿企业已发生的相关费用或损失的，计入当期损益。

30、递延所得税资产/递延所得税负债

（1）递延所得税资产

资产、负债的账面价值与其计税基础存在可抵扣暂时性差异的，以未来期间很可能取得用来抵扣可抵

扣暂时性差异的应纳税所得额为限，按照预期收回该资产或清偿该负债期间的适用税率，确认由可抵扣暂

时性差异产生的递延所得税资产。如果无法产生足够的应纳税所得额用以利用可抵扣暂时性差异的影响，

使得与可抵扣暂时性差异相关的经济利益无法实现的，则不应确认递延所得税资产。

资产负债表日，对递延所得税资产的账面价值进行复核。如果未来期间很可能无法获得足够的应纳税

所得额用以抵扣递延所得税资产的利益，减记递延所得税资产的账面价值。在很可能获得足够的应纳税所

得额时，减记的金额转回。

（2）递延所得税负债

资产、负债的账面价值与其计税基础存在应纳税暂时性差异的，按照预期收回该资产或清偿该负债期

间的适用税率，计算确认应纳税暂时性差异产生的递延所得税负债。

31、租赁

（1）经营租赁的会计处理方法

不适用

（2）融资租赁的会计处理方法

不适用

浙江亿利达风机股份有限公司 2015 年年度报告全文

96

32、其他重要的会计政策和会计估计

无

33、重要会计政策和会计估计变更

（1）重要会计政策变更

□ 适用 √ 不适用

（2）重要会计估计变更

√ 适用 □ 不适用

会计估计变更的内容和原因 审批程序 开始适用的时点 备注

为更加客观反映财务状况和经营成果，考虑到公司

业务发展及应收款项的构成，结合近年来应收款项

的回收情况，同时参考同行业上市公司应收款项坏

账准备的计提比例，本着会计谨慎性原则，公司对

应收款项（应收账款和其他应收款）采用账龄分析

法计提坏账准备的计提标准进行变更。

公司于 2015 年 3 月 31 日第二

届董事会第九次会议审议通过了

《关于应收款项坏账准备计提比

例调整的议案》。

2015 年 01 月 01 日

公司于 2015 年3 月 31 日第二届董事会第九次会议审议通过了《关于应收款项坏账准备计提比例调

整的议案》，从 2015年 1 月 1 日起，公司拟对应收款项（应收账款和其他应收款）采用账龄分析法计

提坏账准备的计提标准进行变更。 公司应收款项账龄分段及其计提比率调整前后的相关情况如下：

账龄 原计提比例标准 变更后计提比例标准

应收账款 其他应收款 应收账款 其他应收款

1年以内（含1年） 5.00% 5.00% 5.00% 5.00%

1～2年（含2年） 20.00% 20.00% 10.00% 10.00%

2～3年（含3年） 50.00% 50.00% 30.00% 30.00%

3～4年（含4年） 100.00% 100.00% 50.00% 50.00%

4～5年（含5年） 100.00% 100.00% 80.00% 80.00%

5年以上 100.00% 100.00% 100.00% 100.00%

上述计提比例变更对本年利润影响金额

项目 原计提比例计提金额 变更后计提金额 影响利润金额

应收账款 31,055,468.23 25,611,867.97 5,443,600.26

其他应收款 1,709,410.06 1,365,359.03 344,051.03

合计 32,764,878.29 26,977,227.00 5,787,651.29

浙江亿利达风机股份有限公司 2015 年年度报告全文

97

34、其他

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税

应纳税增值额（应纳税额按应纳税销售

额乘以适用税率扣除当期允许抵扣的进

项税后的余额计算）

17%

营业税 房屋租赁收入 5%

城市维护建设税 应纳流转税额 5%、7%

企业所得税 应纳税所得额 15%、25%

教育费附加 应纳流转税额 3%

地方教育费附加 应纳流转税额 2%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

浙江亿利达风机股份有限公司 15%

台州华德通风机有限公司 25%

广东亿利达风机有限公司 25%

浙江亿利达科技有限公司 25%

天津亿利达风机有限公司 25%

江苏富丽华通用设备有限公司 15%

浙江马尔风机有限公司 15%

上海长天国际贸易有限公司 25%

2、税收优惠

根据科学技术部火炬高技术产业开发中心下发的《关于浙江省2014年第二批高新技术企业备案的复

函》（国科火字[2015]31号），认定本公司通过高新技术企业复审，资格有效期三年，企业所得税优惠期

为2014年1月1日至2016年12月31日。在此期间，公司所得税享受15%的优惠税率。

根据2015年8月24日江苏省科学技术厅、江苏省财政厅、江苏省国家税务局、江苏省地方税务局联合